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Slamákem
tentokrát
Krteček

U obce Jakubov uMoravských Budějovic vyrostla jako každý rok pohádková postavička
vytvořená ze slámy. Tentokrát padla volba na oblíbeného Krtka z dílny ZdeňkaMilera.

Novela silničního
zákona přinese vyšší
sankce i možnost řídit
od 17 let. Zdraží také
dálniční známky. STRANA 4
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Na poruchu v kon-
strukční vrstvě vo-
zovky na pražském
Smíchově upozorni-
la deník Metro aktiv-
ní čtenářka.
Deštivé dny, které doprovází
nepříjemné přeskakování
louží, většina z nás důvěrně
zná. Ale co třeba louže, jež
nám zabraňují bezpečně pro-
jít na druhou stranu přecho-
du, aniž bychom si umazali
oblečení? S takovým přípa-
dem se na nás obrátila čtenář-
ka Dagmar Křišťanová, která
zaznamenala právě takový
přechod na pražském Smí-
chově. A to konkrétně v Rad-
lické ulici, u tramvajové za-
stávky Laurová.
Podle čtenářky je přechod

pro chodce nebezpečný. „Je
sice řádně vyznačen bílou ze-
brou, ale dlouhodobě je po
dešti pokaždé zavodněný vel-
kou louží. Ta jednak přechod
zužuje nebezpečně pro chů-
zi, ale hrozí zde i znečištění
oděvu chodců od projíždějí-
cích motorových vozidel,“
líčí situaci Křišťanová.
Nebezpečnost smíchovské

zebry deníku Metro potvrdila
i radnice páté městské části.
„Přechod je skutečně nebez-
pečný pro chodce i pro vjezd
aut do ulice Radlická z ulice
K Vodojemu. Komunikace
sama ale nespadá pod naši

městskou účast. Stejně jako
přilehlá zastávka MHD,“ ko-
mentuje mluvčí Prahy 5 Da-
vid Šťáhlavský.
Obrátili jsme se tedy

na Technickou správu komu-
nikací (TSK), která má v hlav-
nímměstě na starosti většinu
přechodů. Mluvčí této měst-
ské firmy Barbora Lišková
místo nejprve musela nechat
prověřit. „Opravdu se jedná
o poruchu v konstrukční vrst-
vě vozovky s možnou souvis-
lostí s vedením inženýrských
sítí, která si vyžádá větší opra-
vu,“ konstatuje Lišková. Po-
dle ní je tak díra od této chví-

le vedena jako problém k ře-
šení. Obyvatelé nejen Prahy 5
si tento fakt mohou snadno
ověřit v aplikaci zava-
dy.tsk-praha.cz. Více v boxu
výše.
Zároveň však Lišková apelu-

je na Pražany, aby v podob-
ných případech využívali spe-
ciální formulář s názvemHlá-
šení poruch a závad. „Díky
jeho vyplnění se závada pří-
mo uloží do aplikace. Centrál-
ní dispečink (CD), který je
v provozu 24 hodin sedm dní
v týdnu, ji začne neprodleně
prověřovat tak, aby se co nej-
rychleji dostala k příslušným

odborným správcům. V přípa-
dě havarijního stavu ji CD
do hodinyminimálně označí,
provizorně opraví nebo pří-
mo vyřeší.
Tento formulář slouží

všemobyvatelům a návštěvní-
kům hlavního města k nahlá-
šení jakékoli poruchy či vady
na komunikacích nebo ji-
ném majetku ve správě TSK.
Pokud si nejsou jisti, zdali je
správcem přímo TSK, obdob-
ně funguje i aplikace Magis-
trátu hlavního města Prahy,“
uzavírá pro deník Metro
mluvčí správy komunikací
Lišková. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Ocitnete-li se v podobné
situaci jako čtenářka, můžete
o problému informovat přímo
správní orgány.

• Aplikace zavady.tsk-praha.cz
představuje rychlé zazname-
návání poruch či vad na ko-
munikacích nebo jinémmajet-
ku ve správě Technické sprá-
vy komunikací.

• Pokud si občan není jistý, zda
příslušné místo spravuje pří-
mo správa komunikací, je
možné vyplnit formulář v apli-
kaci Magistrátu hlavního měs-
ta Prahy, která funguje na
stránkách zmente.to. Zde je
možnost posílat podněty ke
zlepšení veřejného prostoru

a hlášení závad na území hlav-
ního města.

• Na moderní nahlašování vše-
možných neduhů si potrpí
i v Brně. Rozbitý chodník, zá-

bradlí, díru ve vozovce, roz-
padlý patník, přerostlou ze-
leň, poškozenou dopravní
značku, plnou nebo poškoze-
nou popelnici, únik páry, ne-
funkční pítko v parku nebo zá-
vadu na veřejném osvětlení
zde můžete hlásit pomocí apli-
kace brnaciprobrno.cz.

• I obyvatelé Ostravy mohou již
pár let hlásit problémy přes
webovou aplikaci s názvem
čistáOVA.

• Podobně jako pražské zmen-
te.to zní plzeňské plznito.cz.
Funkce je opět stejná jako
u výše zmíněných apek. Údaj-
ně zde k dnešnímu dni vyřeši-
li 16 960 podnětů. TES a JAR

Přechod od ulice K Vodojemu je
prý nebezpečný. D. KŘIŠŤANOVÁ

když se rozhodne dům či byt prodat.
Všechno jsme si důkladně proklepli. Kdyžmaminka po-

chopila, že zůstane ve svém milovaném domě, a přesto
dostane peníze, tak se jí Renta zalíbila.
Společnost FINEMO.CZ jí doporučila pravidelný měsíční

příjem. Ona se ale nakonec rozhodla, že chce celou sumu
dostat najednou. Nejdřív zvelebila zahradu a zrekonstru-
ovala koupelnu a kuchyň.Tímhodnotu domu ještě navýši-
la. Pokud bychom ho jednoumuseli prodat, rozhodně ne-
proděláme, ale takhle teď přemýšlet nechci. Trochu peněz
si dala bokem a zbytek půjčky si vyloženě užívá.
Měli jsme prostě kliku. Společnost FINEMO.CZ začala

sjednávat Rentu z nemovitosti v roce 2015. Licenci získa-
la od České národní banky. Nebylo co řešit.
A maminka? Cestuje, sportuje, plánuje dovolenou,

a teď si koupila elektrokolo. Své sny si plní i ve stáří.

Když maminka odešla před dvěma lety do starobního důchodu, nastal obrovský zlom.
Zdraví jí pořád sloužilo, ale ovdověla a bála se nečekaných výdajů. Škudlila každou korunu,
vzdala se svých zálib a nikam nechodila. Není to zvláštní? Bydlí ve vlastním domě, který má
hodnotu několika milionů, ale nemůže si vyskakovat, protožemyslí na zadní kolečka.

Nízký důchod? Polepšete si s Rentou z nemovitosti!

Moje kamarádka pracuje v Kanadě. Divila se, proč
maminka nepobírá Rentu z nemovitosti, když má dům.
Okamžitě mě napadlo: Důchodce si vezme půjčku, aby
si přilepšil? A z čeho ji bude splácet? To nedává smysl!
Kouzlo je v tom, že senior nic neplatí. Dostane pe-

níze, ale nemovitost nikomu neprodává, je stále jeho.
A splátky? Ty přijdou na řadu, až když zemře nebo

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

• Za života nemusíte nic splácet.
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
nawww.rentaznemovitosti.cz.
• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

UŽITEČNÉ PORTÁLY

601
Tolik závad měl brněn-
ský magistrát vyřešit
díky vylepsujibrno.cz.
V řešení je 287 věcí. JAR

OPRAVENO V BRNĚ

inzerce

Nebezpečný přechod
spraví i díky nové apce
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KRÁLOVSKY
AŤKRALUJÍ

Cukr
moučka
1 kg,
▼ 29,90 Kč (-16 %)*

Božkov Tradiční
35%, 0,5 l, 1 l = 189,80 Kč
▼ 109,90 Kč (-13 %)*

Hera
500 g,
100 g = 6,98 Kč
▼ 34,90 Kč (0 %)*
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Královéhradečtí archeologo-
vé zkoumají dva částečně
opracované kmeny, které
stavbaři objevili v polovině
října na staveništi u Fakultní
nemocnice Hradec Králové
nedaleko Labe. Pracují s hypo-
tézou, že by mohlo jít o polo-
tovary takzvaných monoxy-
lů, člunů dlabaných z jedno-
ho kusu kmene. Pokud se to
potvrdí, půjde o nález evrop-
ského významu. Každý kmen
má délku okolo 11metrů, do-
hromady váží asi 25 tun.

Podle ředitele Archeopar-
ku pravěku Všestary a archeo-
loga Radomíra Tichého, orga-
nizátora námořních expedic
Monoxylon v dlabaných člu-
nech, nesou kmeny zřejmě
stopy po opracování brouše-
nými kamennými nástroji,
které se používaly v neolitu
a eneolitu. „Záseky i opraco-
vání kmenů naznačují, že by
mohlo jít o použití teslic. Ne-
vypadá to, že by byly použity
k opracování těchto kmenů
kovové nástroje. Přírodní vli-
vy bych vyloučil téměř s jisto-
tou. Z toho, co nyní víme, by
mohlo jít skutečně o pravěký
nález z období 5500 až
2000 před naším letopočtem.
Pokud se to potvrdí, půjde
o nález evropského význa-
mu. Nálezy polotovarůmono-
xylů jsou v Evropě výjimeč-
né,“ říká Tichý. Byl u vzniku
všech pěti plavidel –monoxy-
lů, které všestarští experi-
mentální archeologové vyro-
bili, z toho tři čluny postupně
využili při plavbě na moři.
Při výrobě některých z nich
použili i repliky neolitických
kamenných nástrojů a po-
stup pečlivě zaznamenali.
Kromě toho ve všestarském
archeoparku dělají už něko-
lik let rozsáhlý experiment
související s neolitickými ka-
mennými broušenými vrtaný-
mi nástroji. Získali tak prak-
tické poznatky o výrobě a vy-
užití těchto nástrojů.

Mezi vědci převažuje ná-
zor, že nalezené kmeny jsou
duby. Ležely v těsné blízkosti

v hloubce asi dvou metrů
pod úrovní terénu ve štěrko-
písku, v nánosech nyní již ne-
existujícího toku řeky.
„V okolí nebyl žádný archeo-
logický materiál, který by ná-
lez pomohl datovat, zatím se

nemáme čeho chytit. Vzhle-
dem k okolnostem, k hloub-
ce, kde byly kmeny nalezeny,
je ale nepravděpodobné novo-
věké stáří,“ řekl archeolog
Muzea východních Čech
v Hradci Králové Radek Blá-

ha. Bližší určení stáří bude
možné podle něj až po ode-
brání vzorků, výsledky bu-
dou k dispozici nejdříve na za-
čátku roku 2024.
Podle Bláhy se kmeny na-

šly na místech, kde až do ne-

dávnéminulosti byla říční ko-
ryta, která se často měnila.
„Jde o oblast pod dnešním
soutokemLabe a Orlice. Regu-
lace pod soutokem proběhla
až na začátku 20. století,“ do-
dává Bláha. ČTK

Archeologové zkoumají kmeny,
které mohly být určeny k výrobě
plavidel. 2x ČTK

inzerce

Našli 7000 let starý pravěký člun?
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Začátkem roku za-
čne platit novela
zákona o silničním
provozu. Přináší
řadu změn, třeba
možnost sloučení
pokut udělených
v určitém čase
do jedné.

Víte, že od ledna 2024 s sebou
již nebudete muset vozit
v autě řidičský průkaz
a osvědčení vozidla? Vstupu-
je totiž v účinnost novela zá-
kona o provozu na pozem-
ních komunikacích a s ní
mimo jiné i nový bodový sys-
tém. Tento fakt bude mít
nicméně velký vliv na celou
řadu aspektů života motoris-
tů. Přísněji budou například
trestány závažné a nebezpeč-
né přestupky. Naopak za
menší prohřešky zaplatí řidi-
či méně. Deník Metro přináší
přehled těch nejzásadnějších
novinek.

Dražší dálniční známky
Začneme rovnou asi tím
nejméně příjemným. Od
1. března 2024 se totiž upra-
vuje cena dálničních zná-
mek. Roční tiket zdraží ze
současných patnácti set na
2300 korun, měsíční známka
zlevní o deset korun, ze
440 korun na 430 korun. De-
setidenní dokonce z 310 na
270 korun. Přibude nově den-
ní známka, která vyjde
na dvě stovky.
Mírně jiná situace bude

u motoristů, kteří jezdí na
plyn či částečně na elektřinu.
Uživatelé aut na CNG či bio-
metan od března 2024 zapla-
tí za roční užívání dálnic
1150 korun, za měsíční 210,
za desetidenní 130 a za denní
sto korun. Řidiče hybridů
s emisemi CO2 do padesáti
gramů na kilometr bude roč-
ní dálniční známka stát jen
570 korun, měsíční sto, dese-
tidenní jenom šedesát a den-
ní padesát korun. S „čisto-
krevným“ elektromobilem
budete mít dálnice i nadále
zcela zadarmo.

Až 150 za hodinu
Zatím je povolené maximum
130 km/h, ale po letech pla-
ných diskusí se začíná hlasitě
mluvit o zvýšení na
150 km/h. Na některých úse-
cích našich dálnic bude sku-

tečně možné zvýšit maximál-
ní rychlost o dvacet kilomet-
rů za hodinu, a to právě od
ledna. Nepůjde však o rych-
lost trvalou. Na základě vněj-
ších vlivů ji budemožné regu-
lovat takzvaným telematic-
kým značením, tedy na obra-
zovkách, kde se obvykle obje-
vují aktuální data.

Od17 let smentorem,
od 65 bez prohlídky?
Sedmnáctiletý řidič za volan-
tem automobilu byl až dopo-
sud raritou. Od Nového roku
bude však moci za volant
usednout i sedmnáctiletý
řidič, ale pod dozoremmento-
ra. Tato osoba budemuset spl-
nit určité podmínky a být
k danému řidiči trvale nahlá-
šená. Výcvik pak budemožné
zahájit od věku patnácti let
a šesti měsíců.
Zákon bude však benevo-

lentnější i k opačné věkové
skupině, tedy k řidičům star-
ším šedesáti pěti let. Ti sice
musejí být držiteli posudku
o zdravotní způsobilosti, do-
sud to ale fungovalo tak, že
pokud jej momentálně ne-
vlastnili, přicházeli o řidičák.
Nově to tak již nebude. Dotyč-
ní šoféři budou muset obra-
tem absolvovat lékařskou
prohlídku, respektive úřa-
dům doložit posudek o své
způsobilosti. Pokud tak neuči-
ní, úřad nařídí přezkoumání.
Pak teprve odejme řidičské
oprávnění.

Vyšší sankce i jednodušší
bodový systém
Vybrané pokuty vyletí smě-
rem nahoru, nicméně nový

systém nabídne strážcům zá-
kona i možnost uložit poku-
tu až na pětinu pod dolní hra-
nicí sazby. Důvod je prostý,
a to zabránit takzvané ekono-
mické likvidaci jedince. Pod-
statnou změnou je pokuta až
75 tisíc korun pro všechny
hříšníky, kteří odmítnou
zkoušku na alkohol či omam-
né látky.
S tím souvisí i nově nastave-

ný bodový systém. Ten čeká
zjednodušení na tři pásma
– 2, 4, 6 oproti současným
pěti různým sazbám. V plánu
je také revize sankčního sys-
tému, která zpřísňuje tresty
za nejzávažnější přestupky.
Naopak ty, jež lze považovat
za méně závažné, by měla
řešit pouze konkrétní finanč-
ní sankce, nikoli změna sta-
vu bodového konta. U nejzá-
važnějších dopravních pře-
stupků bude platit pravidlo
dvakrát a dost, protože celko-
vých trestných bodů je dva-
náct, u čtyřbodových třikrát
a dost.

Dvojnásobek namístě
Novela zároveň umožní stráž-
cům zákona udělit šoférovi
na místě dvojnásobnou výši
pokuty než doposud – a to až
pět a půl tisíce korun. U zá-
važných přestupků se také
prodlužuje délka doby, po
kterou řidič nesmí řídit. Sou-
částí je i zavedení automatic-
kého informování řidičů
o změně bodového konta,
a to prostřednictvím SMS
zpráv, e-mailu nebo datové
schránky. Stav bodů lze již
nyní zjistit přeswebové strán-
ky portaldopravy.cz.

Slučovat se už nevyplatí
Novela zákona o provozu
na pozemních komunikacích
bude mít nicméně velký vliv
na parkování ve velkýchmet-
ropolích včetně hlavního
města. Nově totiž bude mož-
né uložit pokutu až dvacet
pět tisíc korun za přestupky
sloučené do společného říze-
ní. Podle dosavadní úpravy
spadaly přestupky spáchané
v určitém období automatic-
ky do společného řízení,
v němž bylomožné uložit po-
kutu v rozmezí patnáct set až
dva a půl tisíce korun.

Velké techničáky končí
Osvědčení o registraci vozi-
dla bymělmít řidič u sebe po-
každé, když vůz provozuje na
veřejných komunikacích. Ta-
hle poučka nicméně nebude
od ledna v některých přípa-
dech platit pro takzvaný vel-
ký techničák. Nově registro-
vané vozy se od začátku roku
nedočkají klasického velké-
ho technického průkazu. Ten
se totiž zdigitalizuje a bude
přístupný elektronicky. Na-
hradí jej také rozšířená va-
rianta osvědčení o registraci
vozidla, kterou ale rovněž ne-
budete muset mít v rámci
Česka u sebe.
Jak už jsme zmínili na za-

čátku tohoto textu, doma bu-
dete jakomotoristamoci příš-
tí rok nechat taky řidičák, pří-
padně osvědčení o registraci
vozidla či průkaz profesní
způsobilosti řidiče. Stačí vě-
dět, že jsou tyto doklady vede-
ny v příslušných registrech.
Hlídka vás při kontrole identi-
fikuje třeba rodným číslem

a zbytek si ideálně dohledá.
Znalci nicméně vědí, že ne-
jde o až tak velkou senzaci.
I v současnosti totiž můžete
naprosto legálně vyrazit na
cesty bez občanky. Stačí vám
zelená karta vmobilu. Při ces-
tě do zahraničí ale mějte po-
třebné doklady fyzicky vždyc-
ky s sebou. Jde o národní vy-
hlášku, kterou naši sousedé
zatím neakceptují.

Čachry s povinným ručením
Od 23. prosince 2023 budou
muset mít povinné ručení
také všechna motorová vozi-
dla mimo klasická elektroko-
la s konstrukční rychlostí vyš-
ší než 25 kilometrů v hodině
nebo konstrukční rychlostí
vyšší než 14 kilometrů za ho-
dinu a hmotností větší než
dvacet pět kilo. Tato změna
dopadne na některé do sou-
časné doby poněkud proble-
matické dopravní prostřed-
ky, jako jsou elektrické kolo-
běžky, segwaye, sněžné skút-
ry nebo i golfová vozítka.
Řidiče automobilů zase

bude zajímat zvýšení mini-
málních zákonných limitů
povinného ručení. Ty vzros-
tou ze třiceti pěti milionů
na padesáti milionů korun.
To může u některých pojišťo-
ven způsobovat zdražení stá-
vajících pojistek. Závazek
sjednat povinné ručení také
podle zákona přechází na pro-
vozovatele vozidla. Dříve byl
za pojištění odpovědný vlast-
ník vozu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Během deseti měsíců letošní-
ho roku si podle údajů minis-
terstva dopravy o výměnu
končícího řidičského průkazu
požádalo téměř 650 tisíc
zájemců, kterých se povinná
výměna týkala.

• Pro nový řidičský průkaz si
tak přišlo sedmdesát sedm
procent řidičů z celkových
875 tisíc, kterým letos plat-
nost průkazu končí.

• Do konce roku zbývá vymě-
nit ještě 225 tisíc průkazů,
nejvíce v Praze a ve Středo-
českém kraji. O nový řidičský
průkaz si mohou žadatelé
požádat on-line přes Portál
dopravy.

• „Doporučujeme všem řidi-
čům si zažádat o nový řidič-
ský průkaz on-line prostřed-
nictvím portálu. Ušetříte si
jednu cestu na úřad, žádost
si vyřídíte z pohodlí domova
během pár minut. Pokud se
navíc chcete vyhnout fron-
tám při vyzvednutí nového ři-
dičského průkazu, doporuču-
ji si na webu příslušného úřa-
du rezervovat termín a čas
vyzvednutí nového řidičá-
ku,“ říká ministr dopravy
Martin Kupka a dodává:
„Ačkoli si každý rok vyšší
desítky tisíc lidí řidičský
průkaz již neobnoví, přesto
doporučuji všem zbytečně
nic neodkládat.“ MET

AŽ 225 TISÍC ŘIDIČŮ S PROŠLÝM ŘIDIČÁKEM?

Ačkoli od ledna nebude nutné mít u sebe řidičák fyzicky, nic se
nemění na povinnosti platným průkazem disponovat. MDCR

Desetinásobné sankce
i možnost řídit od 17 let



Bezstarostné podzimní dny? Jsou
na dosah ruky!

ZABIJÁK CUKRU!

A K T I V N Í
K O N O P Í

Vyzkoušejte DIAMizin® Gurmar – zabiják cukru, ověřený doplněk stra-
vy, který stabilizuje a udržuje hladinu cukru v krvi a omezuje chuť
na sladké. Přípravek obsahuje extrakt z rostliny Gymnema sylvestre. Její
účinné látky, kyseliny gymnemové, přispívají k optimální hladině glukózy
v krvi a snižují chuť na sladkosti. Napomáhají tak redukci váhy.

Omezte včas revmatickou bolest kloubů díky REVMABLOK® AKUT FORTE ob-
sahujícímu léčivou rašelinu, která patří k ověřeným prostředkům při bolestech,
brnění a trnutí kloubů. Obsažené přírodní extrakty kostivalu, šišáku, rozma-
rýnu a bazalky navíc stimulují přirozené protizánětlivé mechanismy, zklidňují
otoky a podporují regeneraci kloubů. Pravidelnou masáží dochází ke zlepšení
hybnosti kloubů. Tento zdravotnický prostředek je účinný jak při revmatické
bolesti kloubů, tak také při degenerativním postižení kloubů nebo při přetížení
kloubů. K dostání v lékárně.

Nejčastěji se tyto příznaky projevují v klidovém režimu, kdy je tělo připraveno na odpo-
činek, jako třeba při sledování televize, při delším cestování nebo před spaním, čímž nás
ruší při odpočinku nebo nám brání usnout. Zdravotnický prostředek SYNNEXIL® sprej
lokálně omezuje příznaky syndromu neklidných nohou, a tím napomáhá klidnému usí-
nání a nerušenému spánku. Žádejte ve svých lékárnách.

Revoluční doplněk stravy Hypetezin využívá spojenou sílu konopí,
hlohu a vinnou révu pro efektivní modulaci krevního tlaku a zacho-
vání dobrého stavu srdce, cév a celého kardiovaskulárního systému.
Unikátní složení je navíc doplněno o šafrán, jenž omezuje nervové
napětí a podrážděnost, které mohou vyšší tlak způsobovat. Funguje
efektivně a bez vedlejších účinků.

Jedním z největších strašáků dneška jsou potíže s nedo-
statkem inzulinu v těle, což obvykle bývá zapříčiněno
obezitou, nezdravým životním stylem, nedostatkem pohy-
bu a dědičností. Hledáte-li způsob, jak vyrovnat kolísající
hladinu cukru v krvi, vsaďte na účinný přípravek z lékárny.

Bolesti kloubů potrápí
čas od času každého.
Pokud ale bolest kloubů
pociťujete při každo-
denních činnostech, nemůžete ráno vstát
z postele nebo vás bolest omezuje při sportu, jedná se o varovný
signál vážnějšího problému, který není radno podceňovat.

Syndrom neklidných nohou je častý problém vyskytující se v české
populaci až u 10% obyvatel. Projevuje se nutkáním pohybovat no-
hama, spojeným s nepříjemnými pocity v dolních končetinách, jako
jsou neklid, pnutí, pocit nedokrvení, trnutí, mravenčení či bolestivost.

Nečekejte na neblahé následky vyššího krevního tlaku
a doživotní užívání tablet s vedlejšími účinky. Sáhněte
po konopném řešení!

DIAMizin Gurmar

STOP BOLESTI
revmatických
kloubu°

Kradou vám NEKLIDNÉ NOHY spánek?

Zvedá se vám tlak?
Sáhněte po konopí!

Revoluční, maximálně účinné přípravky
CannamediQ využívající aktivní konopí najdete ve své lékárně.

NOVINKA –
ÚČINNĚJŠÍ SLOŽENÍ

inzerce
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Čím vyšší vzdělání, tím
obezřetnější a odpověd-
nější v záludném prostře-
dí internetu. Tak tahle
mantra v českém prostře-
dí neplatí.

Není to tak, že jeden nástroj užívá
pouze jedna strana. Tak jako může
být puška obrannou, nebo útočnou
zbraní, stejně je to s digitálními ná-
stroji.

Umělá inteligence je tu už desítky let
„Celosvětově se denně setkává celá
naše síť se dvěma miliony pokusů
o kybernetické útoky,“ říká Franti-

šek Jungr, ředitel produktové sítě
Visa pro střední a východní Evropu.
Jako jiné velké společnosti pohybují-
cí se v internetovém digitálním svě-
tě, i oni využívají nástroje umělé inte-
ligence (AI).
„V mediálním prostředí je AI v po-

sledním půlroce hojně probíraná, ale
my ji k činnosti využíváme dvacet tři-
cet let. Samozřejmě i ke sledování ne-
obvyklých transakcí, abychom zachy-
tilimožné napadení například klient-
ského účtu, zneužití jeho karty,“ vy-
světluje Jungr.
Jedním dechem ale dodává, že stej-

ně tak slouží AI i druhé straně, hacke-
rům a kyberzločincům, kteří ji použí-
vají k pronikání do firemních sítí,
e-mailové komunikace, hledají s její
pomocí vstupy do bankovních účtů
přes slabá hesla.

Řidiči posypových vozů z Bernartic na Benešovsku jsou připraveni. ČTK

Připojení k veřejné síti internetu přes wi-fi v restauraci. Někteří lidé na nechráněných
wifinách vyřizují přes notebook či mobil i své finanční transakce. MAFRA

Speciální vůz
na zmrzlé mosty
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD)
má na zimní údržbu připraveno
55 tisíc tun soli, více než v minu-
lých letech. V případě potřeby
může další posypový materiál do-
koupit za výhodnější letní ceny.
S rozšiřováním dálniční sítě cestá-
ři doplňují techniku, nyní mají na
zimu ve 21 dálničních střediscích
přichystáno přes 200 sypačů,
60 nakladačů a dalších vozidel. No-
vinkou nadcházející sezony bude

například speciální vozidlo na
ošetřování mostních konstrukcí
před promrzáním. Blíže ho chtějí
silničáři představit příští týden.

Dravcům se daří
V budkách ochránců přírody
na Břeclavsku se letos vylíhlo přes
200 dravců, především poštolek
obecných, ale také kalousů uša-
tých a puštíků obecných. Počet je
obdobný jako loni. Budky pro drav-
ce začali břeclavští ochránci příro-
dy do větrolamů a remízků umisťo-
vat zhruba před 20 lety.

AI JE I NA STR

999017990/
-44%

SUPER
CENA

21903090/
-29%

Božkov
Tradiční

0,5 l
1 l = 199,80 Kč
• 108,90Kč

Šunka
nejvyšší jakosti
z pultu lahůdek

cena za 100 g

Nabídka platí od středy 8. 11. do úterý 14. 11. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

NE
JVYŠŠÍ

J A K O S T

93%
MASA

KRÁTCE
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„Kochací“
Moravské zemské mu-
zeum dnes v Dietrichstein-
ském paláci otevře výstavu
minerálů a jejich makrofo-
tografií. Formy křemen-
ných hmot si návštěvníci
prohlédnou na fotogra-
fiích až třicetkrát zvětšené
i pod mikroskopem. Smys-
lem výstavy Světy ukryté
v kameni je vtáhnout ná-
vštěvníka hlouběji pod po-
vrch vnější skořápky neros-
tů. „Podařilo se nám vytvo-
řit takzvanou kochací vý-
stavu,“ řekla kurátorka vý-
stavy Pavla Hršelová. ČTK

Senioři jsou o dost opatrnější, ale
mají svá ale
Index kyberbezpečnosti, který zpra-
covávají pravidelně společně Česká
bankovní asociace (ČBA) a agentura
Ipsos, hodnotí přístup lidí k interne-
tovým digitálním hrozbám. „Proč
jsou v porovnání vzdělanosti obezřet-
nější lidé se středním vzděláním než
držitelé vysokoškolského diplomu,
na to ale nedokážu odpovědět,“ říká
upřímně Monika Zahálková, výkon-
ná ředitelka ČBA.

V žebříčku, který bere v potaz dosa-
žené vzdělání, dosáhli ti s maturit-
ním vysvědčením na cifru 68 bodů,
zatímcomajitelé univerzitního diplo-
mu bodů pětašedesáti. Pozoruhodné
je, že lidé, kteřímají jen základní ško-
lu či výuční list, jsou pod vysokoško-
láky pouze o zanedbatelný stupínek
níž, na 64 bodech. Celorepublikový
průměr přitom představuje 66 bodů.

Co je jednou z bolestí zajištění bez-
pečnosti e-mailů, bankovních účtů
nebo jen účtů k e-shopovým aplika-
cím, je jejich dostatečná složitost
a také obměna. „Senioři v kategorii
65 plus kupodivu vyšli z průzkumu
jako odpovědnější nežmladší genera-
ce, dokonce si svá hesla většinou pa-
matují,“ připomíná Michal Straka,
specialista Ipsosu pro finanční trhy.
Slabinou seniorských hesel na nej-
různější stránky, do aplikací nebo
do internetového bankovnictví
a hlavních e-mailů jsou relativně jed-
noduchá hesla.

Nejsilnější heslamíváme k interne-
tovému bankovnictví, platebním

aplikacím a hlavním e-mailovým ad-
resám. Naopak podceňujeme volno-
časové aktivity nebo sociální sítě,
přes které mohou hackeři pronik-
nout do našich dalších vstupů. Pat-
náct procent z nás dokonce používá
jedno zaheslování pro všechno,
od profilu na sociální sítí přes nákup
na internetovém obchodě až po ban-
kovní účet.

Vkamennémobchodě je pořád
bezpečněji
Proti tradičním šmejdům s hrnci a zá-
zračnými dekami jsme se už obrnili
a umíme jim zaklapnout dveře před
nosem. Na internetové zločince
a podvodníky býváme ale někdy krát-
cí, i proto, že jejich metody se pruž-
ně mění.
„Zneužití platby kartou v kamen-

ném obchodě představuje jen deset
procent celkových zneužití při plat-
bách,“ upozorňuje Jungr z Visa. Ne-
jde přitom o to, že by nám při náku-
pu přes web vyluxoval hacker konto.
Jde spíš o to, že zaplatíme a nakonec
nic nemáme.
Případů, kdy přicházejí lidé o pro-

středky na falešných e-shopech nebo
na e-shopech, které pak pošlou jiné
a levnější zboží nebo ho naopak ne-
pošlou vůbec, je totiž devadesát pro-
cent u zneužitých nákupů a plateb.
ČBA v tomto případě radí před ná-

kupempřece jen projet internetovou
historii prodejního portálu. Pokud
na něj, kromě jeho vlastní stránky,
nikde nenarazíme, je lepší rychle za-
řadit zpátečku. PAVEL HRABICA

3x
ČT

K

1390
běžná cena 1990

-30%

75908590/
-12%

22903190/
-28%

16902590/
-35%

Řecký
jogurt 0%

140 g, více druhů
100 g = 9,93 Kč

Jar
Prostředeknanádobí

900ml
více druhů

100ml = 8,43 Kč
• 69,90Kč

Seville
Premium

Olivybeználevu
celé, krájené

75 g, 2 druhy
100 g = 30,53 Kč
• 22,90Kč

MaxiNuta
35 g

více druhů
100 g = 48,29 Kč
• 16,90Kč

Nabídka platí od středy 8. 11. do úterý 14. 11. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC
PŘIKOUPI
3KS

+1
NÁLEPKA

NAVÍC
PŘIKOUPI
4KS

ANĚ ZLOČINU
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Poprvé o něm psal
Prachatický deník
v lednu 2015. Osm-
náctiletý František
Jungvirt, student od-
borné školy v Třebo-
ni, vystavoval v Kar-
lových Varech první
sklářské výtvory.

František v rybníkářském
městě získával první doved-
nosti v oboru malba skla
a později své schopnosti rozší-
řil v Praze na Vysoké škole
uměleckoprůmyslové, lidově
řečené umprumce. U jedno-
ho z předních českých socha-
řů přes sklo Ronyho Plesla.
To, že máte možnost vstře-

bávat dovednosti u sebelepší-
ho výtvarníka a pedagoga, ješ-
tě neznamená, že to někam
dotáhnete. Františkovou deví-
zou byl jeho dědeček, jak
o něm sámvnuk říká, sice jen
fachman, ale se čtyřicetiletou
praxí, a František jako kluk
mu často koukal pod ruce.

Generační soulad stylu
Budoucí sklářský designér na-
šel kromě jiného velké pocho-
pení u rodičů. „Chtěli, ať dě-
lám to, co mě baví, a když to
bude navíc řemeslo, tak ať se
tímto směrem vydám,“ vzpo-
míná sedmadvacetiletý Fran-
tišek Jungvirt. V současnosti
patří ne k „nastupujícím
hvězdám“ sklářské tvorby,
ale k těm, kteří užmají na čes-
ké sklářské scéně pevnou po-
zici. Seznam jeho výstav čítá
kolem padesáti položek, a to
se jedná jen o výběr. Pravidel-
ně se účastní Designbloku
i výstav Design Week u nás
i v zahraničí.
Od roku 2020 navázal spo-

lupráci s jen o málo starším

Lukášem Klimčákem, zakla-
datelem severočeské sklář-
ské značky Klimchi. Lukáš si
ho vybral jako kreativního ře-
ditele. „Kdyby nám tomyšlen-
kově neladilo, neklapala by
ani spolupráce,“ říká Franti-
šek na adresu majitele sklář-
ské firmy. Klimchi se, na roz-
díl od mnoha jiných českých
sklářských značek a výtvarní-
ků, od počátku zaměřila na
zahraničí, v počátcích si udě-
lala jméno ve Velké Británii.
Výtvarné směřování Františ-
ka Jungvirta této strategii do-
konale vyhovovalo.

Cesta se stínem české
sklářské tradice
Když se totiž Františka Jung-
virta zeptáte, jak by charakte-

rizoval sám sebe, nestáhne se
skromně do ulity, nespustí
fráze jako „za mě hovoří mé
dílo“. Ani nezačne dlouze po-
pisovat, co chtěl jako autor
říci. „Mám rád, když vím,
kam cesta vede, když si ji
mohu nalajnovat. To se týká
práce. Co se týká skla, je to
minimalismus, stylová čisto-
ta a současně odkaz na čes-
kou sklářskou tradici,“ popi-
suje úsporně František sám
sebe.
Eva Slunéčková, novinář-

ka, která sleduje Jungvirtovu
uměleckou pouť téměř od za-
čátků, doplňuje k jeho cha-
rakteristice smysl pro dotaho-
vání věcí a perfekcionismus.
Což v minulých dnech dotáhl
sklářský designér do podoby

vlastního butiku, který ote-
vřel návštěvám i zájemcům
o jeho dílo v relativně zapad-
lém koutě kancelářského
a obytného areálu na pražské
Cibulce. I v tomto případě se
projevil jeho smysl pro de-
tail. „Nechci být někde v cen-
tru města na hlavní turistic-
ké trase. Dřív jsem měl doma
jeden pokoj jako showroom,
a přestože bydlím dál od cen-
tra, kdo chtěl a potřeboval,
ten mě vyhledal a přijel,“ po-
pisuje František.

Široká paleta barev
Stylová čistota charakterizu-
je i nové pracovní prostory,
na malé ploše se cítíte napůl
jako v butiku, napůl jako v do-
mácím obývacím pokoji.
„Hodněmi záleželo při hledá-
ní místa pro butik i na tom,
aby hned v sousedství nebyla
například večerka s mnoho-
barevnými neony a markýza-
mi, abych nesousedil s nehto-
vým studiem. V tomto směru
jsem se shodl i s majitelem
areálu, který má naštěstí po-
dobný náhled,“ vysvětluje
sklářský designér František
Jungvirt.
Mezi vystavenými exponá-

ty nenajdete řadu těch, které
výtvarníkovi otevřely cestu
do českého i evropského pro-
středí. Například Trojici nebo
také Svatou trojici – svatého
Josefa, Marii a Krista, unikát-
ní soubor, který si už našel
své majitele, byť jednotlivě,
ne jako celek.
Ale lze tu spatřit ukázku

jeho řady Garden, Toy, Trdlík
nebo tvarově košatější tvary,
které vytvořil ve spolupráci
s oděvní výtvarnicí Barborou
Kotěšovcovou, ta dotvořila
díla textilními a koženými do-
plňky. Některé skleněné ob-
jekty mají až šestadvacet ba-
revných variací, ale běžně
tvoří František Jungvirt v šes-
ti barvách. PAVEL HRABICA

Není mu ještě 30, a už je
výraznou tváří sklářství

František Jungvirt čerpal první podněty sklářského řemesla od svého
dědečka, který byl brusič. KATARÍNA HUDAČINOVÁ

Malba na sklo byla základní
dovedností budoucího skláře.

Nový butik nabízí přehled sklářovy tvorby z posledního období i to,
co vytváří ve spojení se značkou Klimchi. 3x METRO

Jedna ze součástí Jungvirtovy
třídílné kolekce Trojice

František Jungvirt se na-
rodil v roce 1996 v Písku.

• Dětství prožil ve Vim-
perku.

• V Třeboni vystudoval
obor uměleckořemesl-
né zpracování skla se
zaměřením na malbu
skla.

• Na UMPRUM sbíral
zkušenosti v Ateliéru
skla profesora Ronyho
Plesla.

• Praxi a stáže absolvo-
val například v Želez-
ném Brodě, v Karlo-
vých Varech nebo
v Japonsku.

• Účastnil se mezinárod-
ních sympozií
a workshopů napří-
klad v Anníně nebo
v Kamenickém Šenově
a ve Vimperku.

• První cenu získal
v roce 2015 za jemnou
a precizní malbu se
specifickým rukopi-
sem na Sanssouci Ju-
nior Glass Match, mezi-
národní soutěžní pře-
hlídce tvorby studentů
sklářských oborů SOŠ,
VOŠ a VŠ Karlovy Vary
v roce 2015. PH

ZE ŽIVOTA F. J.



KOMPLEXNÍ SLUŽBY
NEJEN V DOPRAVNÍM
STAVITELSTVÍ

www.ingdop.cz / www.ingdop.sk
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+420 702 187 618

organizacnazlozka@ingdop.cz

+421 948 771 003

INGDOP s.r.o.

Železničního vojska 1386
757 01 Valašské Meziříčí

INGDOP s.r.o., organizačná zložka

Kragujevská 11
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Jana Kománková

Magdaléna Lindaurová

Vítek Formánek

Radek Diestler 4x AUTOŘI

Magdaléna Lindaurová
–Manitou sin desi

Guru rockerské hudební pub-
licistiky Vojta Lindaur ze-
mřel v lednu 2018. Vydavatel-
ství Galén přineslo unikátní
a obsáhlou knihu Manitou
sin desi, která ho vzpomíná
optikou kolegů, kamarádů
a rodiny. Ze zápisků, článků
i kreseb ji sestavila jeho dce-
ra Magdaléna, trvalo to pět
let a pro deníkMetro vzpomí-
ná, jak ji několikrát oživova-
la. „Náročné chvíle byly ty,
kdy se práce na knížce zasta-
vily. Počáteční nadšení bylo
pryč a musela jsem ji několi-
krát oživovat,“ říká.
Nejlépe se jí pracovalo

s první částí, kde je z příspěv-
ků cítit euforie a nadšení
z prvních porevolučních let.
Kdy to všechno vznikalo. „Co
si budeme povídat, i podkla-
dy, klasické fotografie, doku-
menty psané na stroji jsou vý-
tvarně zajímavější. Táta si
všechno schovával. Každou
účtenku, tácek od piva a tak
dále. Hlavně si vedl deníky,
kam si všechno zapisoval
a kreslil. Celý jeho archiv
jsem nedávno odevzdala do
rukou Petra Karlíčka, ředite-
le archivu města Ústí nad La-
bem, kde má táta zřízený
osobní fond,“ říká autorka
a dodává, že se během přípra-
vy dozvěděla o tátovi i něco
nového. „Ale byly to většinou
věci, které bych ani vědět ne-
musela,“ směje se.
A kdyby šlo vrátit čas, do ja-

kého momentu by se vrátila?
„Rok 2000 – jela bych na kon-
cert Davida Bowieho do Glas-
tonbury,“ říká autorka, která
se graficky podílela i na vzni-
ku knihy o Rádiu 1.

Vítek Formánek
– Rockabilly

Jedinečný pohled do historie
rokenrolu a rockabilly nabízí
novinka z pera Vítka Formán-
ka. Obsahuje čtyřicet rozho-
vorů s pamětníky i současný-
mi hudebníky, nechybí ani
móda, tetování, hot-rody či
pin-upky. Že nevíte, o co jde?
Objednávejte přímo u autora
a dozvíte se to. „Dát dohroma-
dy mi ji trvalo 34 týdnů.
A vzpomenout musíme i na
spoluautorku Evu Csölleo-
vou! „Petr Židlický ze Slap
Dash nám dal kontakty na
všechny kapely rockabilly,
takže jsme je mohli oslovit.
Staré fotky nám našli a zasla-
li další zakladatelé rockabil-
ly, bez nich by to nešlo,“ říká
s tím, že nejvíce vedle Židlic-
kého pomohli Frank Trier ze
Screwballs, Roman Mrázek
z Bobcats, Franta Neubauer
opět z Crazy Wheels a Jiří
Bíbr Šimák.
Nejtěžší moment pro něj

byl v lednu tohoto roku, kdy
měl jen tři tisíce korun a vě-
děl, že kniha bude stát sedm-
desát. „Bylo to zoufalé, ale
zmínil jsem se Robinovi Wol-
fovi z rocka.cz, kterými doho-
dil pět sponzorů, pak se přida-
ly tři festivaly amerických
aut a hned to bylo radostněj-
ší. I tak jsme museli doplatit
dvacet tisíc ze svého,“ vzpo-
míná. „Když už je tvůrčí mo-
ment zažehnutý, musí se
psát a psát, aby nevyhasnul.
Po třech korekturách už
tu knihu skoro nenávidíme.
A když ji držíme v ruce hoto-
vou, tak nenastane žádná nir-
vána, jen si řekneme: Fajn,
tak jsme to dokázali! A pře-
mýšlíme nad další.“

JanaKománková
– Radio 1 – Život v éteru

V květnu uplynulo sto let
od začátku pravidelného roz-
hlasového vysílání v Česku
a z toho si bezmála třetinu
času ukrojila naše první sou-
kromá stanice Radio 1. Jedi-
nečná sbírka vzpomínek desí-
tek dýdžejů, lidí z kanceláře
nebo těch, kdo Radio 1 pouze
poslouchají, je dílemnovinář-
ky Jany Kománkové, která
v rádiu působí třicet let. Sa-
motné stanici, původně pirát-
ské, je o tři roky více.
„Nasbírala jsem přes pět

set dokumentů, většina byly
skeny. Všechny a další hroma-
du nepoužitých jsem poslala
Popmuseu do virtuálního de-
pozitáře. Chtěla bych, aby
byly někde uchovány, a Pop-
museum se o ně dobře stará,“
říká Kománková.
„Netušila jsem třeba, že

v začátcích rádií se na naší
technice učili vysílat ostatní
žadatelé o licenci, tedy kon-
kurence. To krásně podtrhu-
je to, o čem Radio 1 je, a ne-
jen pro mě.“ S přípravou kni-
hy, kterou vyráběla od roku
2021, seknout nikdy nechtě-
la. Tedy vlastně ano. „Nedáv-
no, když jsem na poštu taha-
la už třetí dvacetikilovou vár-
ku knih,“ směje se. „Ale váž-
ně. Bylo to jako celá práce
pro rádio. Něco, co mi nepři-
šlo jako práce, natož těžká.
Možná trochu nervozita, zda
jsem neudělala nějakou kri-
tickou chybu, nezapomněla
na něco zásadního, to bylo je-
diné trochu nepříjemné.“
Kdyby šlo vrátit čas, nevrá-

tila by se do žádnéhomomen-
tu v knize. „Je to historie a já
jsem zvědavá, co bude dál!“

RadekDiestler
– Praha beatová

Kde byly v Praze legendární
kluby, sály, kulturáky a má-
ničkovské hospody? Hudební
historik a publicista Radek
Diestler uspořádal pro vyda-
vatelství Academia sedmiset-
stránkový bedekr, který
všechna místa bigbítové his-
torie od padesátých let
do roku 2000 představuje ka-
talogovou formou.
„Sběr materiálů a psaní mi

zabral zhruba dva roky, post-
produkce tři čtvrtě roku. Na-
sbírat materiály zase tak těž-
ké nebylo. Většinu jsme shro-
máždili v Popmuseu, takže
byly po ruce. Horší je pak
ošetřit autorská práva, ale ta-
hle agenda šla naštěstí za na-
kladatelstvím, a paní Václav-
ková z Academie podala
v tomto punktu heroický vý-
kon,“ říká Diestler, který už
má za sebou řadu knih.
„Objevil jsem některé ne-

známé pražské kluby, zejmé-
na na přelomu šedesátek a se-
dmdesátek, Fungovaly sice
krátce, ale byly. Nejtěžší bylo
skloubit práci na knize s pra-
covními aktivitami v muzeu
a na Radiu Beat, plus péči
o domácnost. Párkrát jsem
držkou v zemi ryl jak Karel
Kryl, ale okamžik, že bych
s tím chtěl seknout, nenastal.
Za patnáct let na volné noze
jsem dostatečně otřískaný,
a vždycky si říkám: Vybral sis
to sám!“
A kdyby mohl vrátit čas?

„Na rokenrolové koncerty
v Merkuru v neděli v deset
ráno. Bigbíty v Olympiku,
v Efku nebo v Čechii v druhé
půlce šedesátek. A Chmelnici
v plné slávě. “ PETR HOLEČEK

Nadšenci v posledních měsících až letech vyšívali na knihách mapujících hudební historii
v Česku. Všechny unikátní dokumenty vyšly letos. Deník Metro vyzpovídal jejich autory.

M
ET

RO

Rokenrol není mrtev
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Sebastian
Rockové a dá se říci abso-
lutně se vymykající dosa-
vadní tvorbě. Takové je al-
bum sBohem, jež spolu s ti-
tulní písní Asi jsem blázen
vysílá do světa kapela Se-
bastian (na snímku), která
prošla během posledního
roku absolutní transforma-
cí. Změnila se produkce,
zvuk, celková image i slo-
žení kapely. Album pokřtí
skupina spolu s řadou hos-
tů na koncertě v klubu
Roxy tuto neděli. MET

Film Její tělo, který
jde za týden do kin,
představili aktéři
jako nevšední zážitek
a originální rukopis
debutující režisérky.

Snímek je volně inspirován
příběhem Andrey Absolono-
vé, která byla v 90. letech jed-
nou z našich nejúspěšnějších
skokanek do vody a posléze
neméně úspěšnou pornohe-
rečkou Leou De Mae.
„Od začátku jsme scénář

konzultovali se sestrou An-
drey Lucií Absolonovou Andě-
lovou. Ta to pak komunikova-
la s rodinou. Moc nám po-
mohla. Trénovala holky a se-
hnala nám i opravdové spor-
tovkyně. Film pak viděla i s ta-
tínkem, maminka přijde na
premiéru,“ řekla k citlivému
tématu příběhu výše uvede-
né ženy režisérka filmu a spo-
luautorka scénáře Natálie Cí-
sařovská. Podle ní jde ale
opravdu jen o inspiraci, sku-
tečný příběh byl ještě jiný.

Komorní příběh
Snímek je nezvyklý i kamera-
manským pojetím. Příprava
na záběrování probíhala pár
měsíců před natáčením. Strá-
vila jsem ji při přebalování
miminka. Náš přístup byl být
co nejstručnější a vyprávět
komorní příběh, i když se to
odehrává v kulisách stadio-
nu. Chtěli jsme jít proti
tomu,“ líčí kameramanka
Klára Belicová.
Přístup tvůrčího týmu

chválil také zkušený herec
Martin Finger, který ztvárnil
ve filmu otce hlavní hrdinky.
„Bylo to jiné, musím ocenit
originální rukopis režisérky,
který jsem tady dlouho nevi-
děl,“ řekl Finger.
Přestože je sám otcem,

tuší, že na situace, které se
Andree ve filmu staly, se při-
pravit nedá. „Mám dvě dcery,
tak jsem se snažil být dobrým
otcem i těm filmovým dce-
rám,“ konstatoval Finger.

Pohled dolů
Fascinovalo ho také natáčení
scén se skoky do vody. Sám
se byl podívat i nahoře na de-
setimetrovémmůstku.

Cyril Dobrý, který ve sním-
ku hraje fotografa a režiséra
pornofilmů, v této výšce do-
konce i natáčel. „Já se výšek
nebojím, ale bylo to strašidel-
né, když tam byl celý štáb.
Bál jsem se, aby se něco nesta-
lo. Jednou jsem skočil ze sed-
mi metrů, desítku jsem ale
nedal,“ vyprávěl herec.
Také Denisa Barešová, kte-

rá hrála sestru hrdinky, skoči-
la ze sedmimetrového můst-
ku. Ve scénách za ni skáče
dublérka, stejně jako u Natá-
lie Germáni, která ztvárnila
hlavní roli Andrey. „V těch de-
seti metrech jsem jen seděla
s nohama dolů a koukala, jak
tam lidi plavou,“ usmála se
Barešová.

Nezahltit film rekvizitami
Přestože se velká část snímku
odehrává v 90. letech, tvůrci
nešli za každou cenu po při-
pomenutí té doby. „Šlo nám
o to, že je to film o ženě a je-
jím těle, a nechtěli jsme zahl-
tit film rekvizitami té doby.
Nechtěli jsme ani český deva-
desátkový pop,“ říká Císařov-
ská. O hudbu, převážně autor-
skou, se postaral Aid Kid.

Specifické bylo také natáče-
ní scén z pornoprůmyslu.
„Když se nad tím zamyslím –
dublérka a skuteční porno-
herci, bylo to zvláštní. Byl to
hluboce asexuální zážitek
a dlouho si asi žádný porno-
film nepustím,“ svěřil se Dob-
rý. Zvláštní to bylo i pro por-
noherce, protože takto už se
nyní tyto snímky netočí, na-
víc zde byl ještě další štáb.
Pro Českou televizi je při-

pravena verze bez explicit-
ních porno scén. PAVEL URBAN

Tři dny před Štědrým dnem,
uprostřed největšího vánoční-
ho shonu, najdete místo, kde
se lze zastavit a prožít čas,
který má být věnovaný vám
a vašim blízkým. V O2 areně
se 21. prosince poprvé rozsví-
tí chrám plný radosti v podo-
bě vánočního koncertu v ob-
sazení více než 130 hudební-
ků a hvězd české hudební scé-
ny napříč žánry. Oblíbené
hity přizvaných sólistů a pís-

ně neodmyslitelně spjaté se
svátečním obdobím zazní
v neslyšeném symfonickém
hávu. Vánoce v O2 areně na-
dělí návštěvníkům sedm in-
terpretů – Richarda Krajča,
Evu Burešovou, Adama Pla-
chetku, Dashu, Pokáče, On-
dřeje Rumla a Kateřinu Marii
Tichou – spolu s doprovodem
Filharmonie Hradec Králové
a pěveckým sborem Permo-
ník Karviná. MET

Nejen vánoční
písně v O2 areně

11.
Světovou premiéru bude
mít film Její tělo na meziná-
rodním filmovém festivalu
v Estonsku s názvem Tallinn
Black Nights Film Festival,
a to už tuto sobotu. MET

Zleva na snímku Natália Germáni, Denisa Barešová a jejich filmoví
rodiče ZuzanaMauréry a Martin Finger. BONTONFILM

Více na www.jobdnes.cz/detail/L2Z2S8
AURES Holdings a.s.

Nákupčí automobilů - Brno. Příjemné vystupování
a obchodní dovednosti, schopnost odhalit skryté
závady a umět je pojmenovat, chuť dotahovat věci do
konce. Máš v některém z těchto bodů pochybnosti?
Nevadí! Naši trenéři tě to doučí. E-mail:
jan.jarma@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/37G41C

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 2 -
Úřad MČ Praha 2

Pracovník/ce odd. registrace živnostenského
odboru MČ Praha 2 přijme pracovníka/ci odd.
registrace živnostenského odboru. Min. Bc.VŠ, pl.tř.10,
d.neurčitá. Dovolená 5 týdnů, zdr.volno, přísp.na strav.,
penz.připoj. Přihlášky do 10.11.2023, info na
www.praha2.cz

Gastronomie, pohostinství, cest. ruch, ubytování

Více na www.jobdnes.cz

Expedient/ka - pekárna, Sázava, 27 000 Kč + ubytování

Kuchař/ka teplé kuchyně

kuchař/ka

Recepční

Front Office Manager

Výroba, průmysl

Více na www.jobdnes.cz

Strojní inženýr – konstrukce, příprava nabídek

Inženýr/ka kvality | strojírenství

Vedoucí oddělení konstrukce, Žďár nad Sázavou

VEDOUCÍ VÝROBY | výroba plastových výrobků

Mechanik - seřizovač s nástupem do kmene

PREMIÉRA V TALLINU
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Herci z deseti metrů neskákali



Co by měla moje pojistka
zahrnovat?

Každý, kdo uvažuje o život-
ním pojištění, by si měl ne-

jen pečlivě projít podmínky
nabízených produktů, včetně
seznámení se s výlukami, ale
také si nejprve určit, napří-

klad s pomocí odborného
poradce, co vše by měla po-
jistka zajišťovat. Zda to bude
pojištění pro případ smrti,
nebo jestli bude také inves-
tiční, či zda bude více kryté
riziko dlouhodobé pracovní
neschopnosti.

Krytí pracovní neschopnos-
ti je důležité proto, že většině
zaměstnanců na nemocenské
klesne příjem o významnou
část, a ne každý má pro tyto
případy dostatečnou rezervu
na svém účtu. V pracovní
neschopnosti může člověk
strávit třeba jen několik dní
nebo týdnů, ale při vážnějších
komplikacích to mohou být
i měsíce a roky, a tím pádem
stovky tisíc, o které člověk
přijde.

Životní pojištění má mno-
ho lidí tendenci podceňo-
vat, protože doufají, že se
jim snad nic špatného stát

nemůže, a myslí si, že jsou
mladí, zdraví, sportují a žijí
zdravým, moderním život-
ním stylem. Neuvědomují si,
že účelem životního pojiště-
ní je poskytnutí ochrany pro
případ nečekaných životních
okolností, kterým se nemusí
vyhnout ani zdravý, bezdětný
sportovec.

Životní pojištění pro případ
pracovní neschopnosti

I zdánlivě banální úraz s se-
bou může přinést nečekaně
velké komplikace a delší
pracovní neschopnost může
způsobit téměř neřešitelné
existenční finanční potíže.
Životní pojištění je navíc
velmi variabilní celoživotní
produkt, ve kterém si může-
te měnit parametry pojištění
v průběhu života a ve chvíli,
kdy se změní rodinná situace
a člověk stárne, dobře posta-
vená smlouva životního pojiš-
tění může být neocenitelnou
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Jak správně na životní pojištění?
Statistiky ukazují, že v průběhu let se
postupně mění přístup lidí k zajištění
finančních prostředků pro případ propadu
jejich příjmů v důsledku zdravotních
komplikací nebo jiných nečekaných
životních situací. Přesto je v České republice
stále ještě velmi běžné, že si lidé častěji
pojistí svůj majetek, než aby si pořídili
životní pojištění. Tento trend se začíná
pomalu měnit. Lidé si stále více uvědomují,
že je potřeba zajistit se proti rizikům, jako
je úraz, dlouhodobá pracovní neschopnost,
invalidita, či zajistit rodinu pro případ své
smrti. A to je velmi dobře pro stabilitu
jejich rodinných rozpočtů.

životní PoJiŠtĚní



UNIQA pro klienty zavedla
loni nový proces proplácení
škod z připojištění denního
odškodného za dobu léčení
úrazu. U vybraných diagnóz
obdrží zákazník pojistné pl-
nění hned po předložení prv-
ní lékařské zprávy o vzniku
úrazu.
V minulosti klient před-

kládal léčebnou dokumenta-
ci pojišťovně až po ukončení
léčení a na základě toho ob-
držel pojistné plnění podle
smlouvy. Nyní stačí vyplněné
hlášení události s lékařskou
zprávou s datem prvního
ošetření, diagnózou a okol-
nostmi vzniku úrazu. Podle
data prvního ošetření posti-
ženého se podle oceňovacích
tabulek UNIQA určí celá ma-
ximální doba léčby dané dia-
gnózy a vypočtené pojistné
plnění je ihned uhrazeno
klientovi. Tenmá tak peníze
k dispozici obratem, zatímco
například nemocenské dáv-
ky dostane až s odstupem.

Příklady zrychleného plnění
Okamžité vyřízení plnění

z pojištění denního odškod-
ného za dobu léčení úrazu
se vztahuje na zranění s ty-
pickým průběhem léčby,
například na zlomeniny,
ztrátu zubů úrazem, popří-
padě kvůli nutné extrakci,
lehčí řezné rány, chirurgic-
ké odstranění cizích těles
v těle, popáleniny a další.
Nejsou-li doprovázeny od
počátku komplikacemi, lze
využít okamžitého vyřízení
po prvním oznámení škody
s dokladem od lékaře. Klient
byměl využít on-line hlášení
škody s nahráním příslušné
zprávy od lékaře, uvedením
svého kontaktního e-mailu
a čísla bankovního účtu,
kam má být pojistné plnění
poukázáno.
Dojde-li během léčby ke

změně nebo doplnění dia-
gnózy, což se může stát,
a je-li další nová diagnóza
ohodnocena v oceňovacích

úrazových tabulkách UNIQA
vyšším počtem dnů, lze na
základě žádosti klienta a do-
ložení lékařské zprávy vyšší
pojistné plnění doplatit.

„Redukujeme množství do-
kládané dokumentace od kli-

enta. Nyní stačí jediné hlášení
s diagnózou od lékaře. Interně
je zpracováno hned, a pojistné
plnění může odejít klientovi tře-
ba hned druhý den,“ popisuje
proces Eva Svobodová, mluv-
čí skupiny UNIQA.

životní PoJiŠtĚní středa 8. listopadu 202314

záchranou pro nečekané
situace.

Životní pojištění může
krýt dočasnou ztrátu příjmu,
úrazy, trvalé následky úrazu,
invaliditu a být záchranou
v případě vážných onemocně-
ní či pokrýt situace, kdy byste
například nebyl schopný splá-
cet hypotéku. Za rezervotvor-
né životní pojištění si navíc
můžete odečíst až 24 000 Kč
z daní či na něj v některých
firmách dostat příspěvek od
zaměstnavatele.

Co je to rizikové životní po-
jištění?
Jedná se o typ životního

pojištění, které zahrnuje po-
jištění pro případ smrti. Toto
pojištění je vhodné pro ty,
kteří chtějí zabezpečit blíz-
ké v případě své smrti nebo
chtějí pojištění vinkulovat ve
prospěch jiného subjektu (tře-
ba u hypotéky). Jeho výhody
jsou zřejmé, rizikové životní
pojištění garantuje pojistnou
částku pro případ smrti, nabí-
zí rozšíření rozsahu pojistné
ochrany formou různých při-

pojištění. V případě sjednání
dalších připojištění je při po-
jistné události vyplaceno po-
jistné plnění dle sjednaných
podmínek. Forma výplaty
může být buď jednorázová,
nebo formou opakovaných
výplat.

Nabízí se možnost sjednat
si například i připojištění pro
případ široké škály závažných
onemocnění, jejichž výčet po-
jišťovny často doplňují. Mezi
ty, kterých se klienti nejvíce
obávají, patří jistě infarkt
myokardu, cévní mozková
příhoda, zhoubné novotvary,

onemocnění AIDS získané
transfúzí krve nebo profesní
onemocnění u zdravotníků,
epilepsie, hepatitida různých
typů, roztroušená skleróza
nebo závažná onemocnění
způsobená přisátím klíštěte
a mnoho dalších.

Životní pojištění není dobré
rušit
Je pochopitelné, že vysoká

míra inflace a enormní ceny
energií s sebou přináší velký
tlak na rodinné rozpočty ve-
doucí k úvahám o úsporných
opatřeních včetně omezení
zdánlivě „zbytných výdajů“,

jako je platba za životní po-
jištění. Pokud někdo v tako-
vé kritické chvíli zvýšených
rodinných výdajů začne uva-
žovat o zrušení životního po-
jištění, v žádném případě to
nedoporučujeme.

Životní pojištění je dlouho-
dobý produkt určený k pojist-
né ochraně celé rodiny, tedy
ke krytí rizik, která s sebou
život přináší, a je konstruo-
ván tak, aby jej bylo možno
přizpůsobovat každé životní
situaci, tedy i situaci, kdy do-
jde k poklesu příjmů. Myslete
na to.

Denní odškodné za úraz ihned po nahlášení
Kdo rychle dává, dvakrát dává. To platí
obecně a možná nejvíce v pojišťovnictví
– v případě výplaty plnění.



Jaká je pozice a role život-
ního pojištění a možná po-
jištění vůbec v dobách, kdy
mají klienti třeba kvůli výda-
jům za energie „hlouběji do
kapsy“?
Jsem přesvědčen, že zásad-

ní. Je to jeden z výdajů či ná-
kladů, které bych považoval
spíše za investici, a to velmi
důležitou – do vlastního bez-
pečí a zabezpečení rodiny, ale
i firmy. Musíme si uvědomit,

že obzvláště v dobách, kdy
nemá člověk, rodina či firma
finanční rezervy, je pojištění
jedinýmmožným způsobem,
jak řešit vážné životní obtíže,
nehody a havárie.

Jsou pro Vás důležité infor-
mace o tom, co klienti vlast-
ně od životního pojištění
očekávají?
Tyto údaje jsou zcela klí-

čové pro každou pojišťovnu.

Abychom byli na pojistném
trhu konkurenceschopní, mu-
síme pravidelně naši nabídku
produktů inovovat. A to vždy
s ohledem na potřeby a pre-
ference samotných klientů.

Proto musíme vědět, co je
pro lidi v pojištění důležité,
na co všechno musí pojistné
smlouvy pamatovat. Tyto in-
formace získáváme přiroze-
ně v rámci osobních setkání
klientů s našimi poradci, ale
také z cílených průzkumů.

Mluvíte o inovaci nabídky,
co tedy mohou vaši klienti
očekávat za novinky?
Do FLEXI jsme přidali další

diagnózy, kvůli kterým se ro-
dina může dostat do svízelné
situace. Ať už jsou to vrozené
vady, narození vícerčat či třetí
asistovaná reprodukce (IVF).
Zdravotní pojišťovny napří-
klad hradí jen 3 až 4 IVF cykly
do čtyřiceti let ženy, ale jed-
ná se jen o základní zákroky.
Další metody, které mohou
zvýšit šanci na početí, je po-
třeba platit zvlášť. Díky pojiš-
tění FLEXI tak klienti získají
možnost úhrady i těchto ná-
kladů, které zdravotní pojiš-

ťovny nehradí. Zároveň dále
zjednodušujeme proces sjed-
nání, automatizujeme naše
vstupní dotazy v návaznosti
na informace, které získává-
me od žadatelů o pojištění
a minimalizujeme tím dnes
obvyklou administrativní zá-
těž pro poradce i klienty.

Jaké další výhody nabízí po-
jištění FLEXI?
Unikátní součástí nové-

ho FLEXI je bonus CESTA
KE ZDRAVÍ, který přináší až
100 000 Kč na zotavení z vel-
mi vážných nemocí a úrazů.
Klient jej může využít na
zdravotní pomůcky, na láz-
ně, ošetřovatelskou péči, ale
například i na úpravu řízení
vozidla nebo úpravy bydlení.
Atraktivní součástí pojištění
je i bonus na prevenci nad
rámec procedur hrazených
zdravotní pojišťovnou. Ten
může činit až 3 000 Kč kaž-
dých pět let.
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Petr Procházka
ředitel pojištění osob
pojišťovny Kooperativa

uniqa.cz

Lepší život
bez kompromisů.

O
b
c
h
o
d
n
ís

d
ě
le

n
í

Se životním pojištěním Domino RISK
se můžete těšit na každý nový den.
• Zajištění všech hlavních rizik
• Široká nabídka připojištění podle vašich potřeb
• Zrychlená likvidace škody

2023

ZNAČKA
OCENĚNA 8

lepší život společně

Klienti chtějí kvalitní pojištění,
my jim ho chceme nabízet
Více než tři čtvrtiny lidí, kteří si sjednávají
životní pojištění, to dělají hlavně kvůli
závažným rizikům. A to je podle Petra
Procházky, ředitele pojištění osob
v pojišťovně Kooperativa, zcela v pořádku.
Velmi důležité pro klienty je v průběhu
trvání pojistné smlouvy mít i možnost
upravovat parametry pojištění podle
aktuální životní situace.
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Uživatelka@klara_has má krásné fotky Prahy, což už ostatně víte
i z deníku Metro a této rubriky Metrotag. „Tolik věží, věžiček
a ještě krásná lampa se vešlo na jedinou fotku při pohledu
na katedrálu svatého Víta. Inu... stověžatá Praha,“ napsala k fotce.
Připojila naše hashtagy #metrotag #mojemetro.

Máme za sebou Dušičky i Halloween (Dejte mi koledu, nebo
vám něco provedu) a to je doba, která má vliv nejen na naše
duše a vzpomínky na všechny svaté, na ty, co už s námi ne-
jsou, ale má vliv i na gastronomii. Dýní je na podzim dost, je
to jejich velký čas, a receptů, jak tuto vděčnou plodinu upra-
vit, jsou tisíce. Naše rodina si zamilovala recept z knihy dvou
autorů unikátní kuchařky. Samiho, který vyrůstal v muslim-
ské východní části Jeruzaléma, a Yotama žijícího v židovské
západní části Svatého města. Tito dva skvělí kuchaři vyrůstali

ve světě rozděleném „zdí“ a po-
tkali se až jako dospělí v Lon-
dýně. Jejich recepty spojují vzpo-
mínky a rozdílné kultury, které
jsou přitom tak blízko sebe. Rád
se s vámi o přípravu jejich jedno-
duchého a velmi chutného pokr-
mu podělím. Na plechový pekáč
nakrájíte dýni na měsíčky, posy-
pete červenou cibulí, zakápnete
olivovým olejem, osolíte, opepří-

te, pečete v troubě 30–40 minut. Zatím si připravíte pastu ta-
hini (koupíte ve většině supermarketů), rozmícháte ji s citro-
novou šťávou, vodou a česnekem. Upečenou dýni pokapete
touto pastou, posypete piniovými oříšky, čerstvou petržel-
kou, a především kořením za’atar, které je jednou z nejdůleži-
tějších ingrediencí arabské, najmě palestinské a izraelské ku-
chyně. Autoři receptu říkají, že „pokud existuje nějaká vůně,
která je charakteristická pro jeruzalémské Staré Město, je to
za’atar“. Tohle koření chutná všem, co
žijí na tolik horké a neklidné půdě
Středního východu.

Rád se
s vámi

o přípravu jejich
jednoduchého
a velmi chutného
pokrmu podělím.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:ŠTĚNĚ

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

3 – GAG, GEN

4 – AZUR,
MING,
UTAH, ZVĚST

5 – APNOE,
MEGAN, REMAL

6 – AVISTA,
SOUCIT, ŠVÝCAR,
VĚDĚNÍ

7 – TURBÍNA

10 – TECHNOLOGIE,
VÝTVARNICE

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Z Jeruzaléma

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA
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„Dnes by se hodila
zlatá rybka, mám už
vymyšlená tři přání.“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Teplotní rekordy: -10,2 °C (1908) 18,5 °C (2015) Bio:
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.20 Panoptikum
města pražského (5/10)
Potkat anděla. Krimiseriál (ČR,
1987). Hrají: J. Adamíra,
J. Vinklář, J. Bláha, O. Havelka

21.15 Vzteklina (2/6)
Krimiseriál (ČR, 2018). Hrají:
K. Hádek, J. Matoušková,
L. Noha, J. Vlasák

22.20 13. komnata
Predraga Bjelace

22.50 Poslední vlak
Válečné drama (ČR/N, 2007)

00.50 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

20.00 Ve jménu koruny
Poválečná ztráta paměti

21.00 Manu aMatěj
na horách (6/10)

21.30 Příběhy civilizací (4/6)
Palivo civilizace, palivo pokroku

21.55 Jak se dělá
dobrá škola (10/10)
Znovuzrození venkovské školy.
Před patnácti lety zbylo v Louňo-
vicíchpodBlaníkem jenosmžáků

22.25 Jak Bůh hledal Karla

00.05 Bitvy 2. světové války
v barvě

20.20 MasterChef Česko VII (11)
Boj o titul MasterChef a dva
a půl milionu korun pokračuje!

21.40 Souboj na talíři II
Tři skvělí kuchaři, tři přátelé –
Honza, Radek a Přemek – opět
vyráží na cestu, aby ochutnali
nejen skvělá jídla, ale hlavně
aby se proti sobě postavili
v kuchařských soubojích

22.40 Kriminálka
Las Vegas II (10)
Ellie. Seriál (USA, 2001)

23.40 Dr. House V (7, 8)
Seriál (USA, 2008). Hrají: H. Lau-
rie, J. Morrisonová, O. Epps

20.15 Einstein – Případy nesne-
sitelného génia 2 (3)
Fluidita. Komediální krimiseriál
(ČR, 2023). Rybář z jezera u auto-
kempu vyloví mužskou nohu.
Hrají V. Kotek, A. Polívková,
P. Zedníček, E. Podzimková

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.50 Případy Josefa Klímy

23.15 POP COOLT Powered
by Kinobox

23.55 Ano, šéfe!

17.00 Óčko hity
Klipy nonstop

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland
Nové premiérové díly polské
verze nahé seznamky

22.30 Za oponou (2/10)
Lístečky. Seriál (ČR, 2019)

22.45 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



18 středa 8. listopadu 2023

Lvíčata jsou málo na hřišti
Trenéra české fotbalové reprezentace do 21 let Jana Su-
chopárka mrzí nízké vytížení hráčů v klubech. Listopado-
vý přípravný zápas se Slovenskem v Hradci Králové chce
využít k tomu, aby se mužstvo po nepovedeném startu
do kvalifikace o postup na mistrovství Evropy 2025 konso-
lidovalo. Duel s hostitelem evropského šampionátu pova-
žuje i za přípravu na březnovou kvalifikaci s Islandem,
kterou pokládá za stěžejní. „Je to možná trochu šťouchnu-
tí do vosího hnízda. Z 23 nominovaných hráčů hrálo o ví-
kendu v základu jen devět hráčů a pouze čtyři z nich
v první lize. Výběr máme velice kvalitní, ale potřebujeme,
aby hráči hráli,“ uvedl Suchopárek. Lvíčata nevyhrála
žádný z úvodních tří kvalifikačních zápasů a ve skupině I
jsou předposlední. ČTK

Kdo neviděl, ten tomumožná
neuvěří. Pondělní londýnské
derby v anglické fotbalové
lize mezi Tottenhamem
aChelsea přineslo pět vstřele-
ných gólů a jasné vítězství
hostů 4:1, dalších pět branek
však nebylo po kontrole u vi-
dea uznáno. VAR v dohrávce
11. kola zasahoval v málo ví-
daných devíti případech, kte-
ré přispěly k protažení zápa-
su na 111 minut.
Zatímco veřejnoprávní

BBC na svém webu popsala
zápas, v němž byli navíc vy-
loučeni dva hráči Tottenha-
mu a dva další museli kvůli
zranění střídat, jako jeden
z nejneuvěřitelnějších v his-
torii Premier League, bulvár-
ní Daily Mail charakterizoval
dění na trávníku rovnou jako
„carnage“ neboli masakr.
Jiný britský list The Sun si
s tímto výrazempohrál a kvů-
li množství zásahů videa
zápas označil za „VAR-nage“.
„Bohužel, takhle nyní bu-

deme fotbal sledovat a účast-
nit se ho. Nelíbí semi to. Nelí-
bí se mi, když musím jen při-

hlížet. Nelíbí se mi celé to di-
vadlo čekání na verdikt,“ uve-
dl po utkání trenér Tottenha-
mu Ange Postecoglou, jehož
svěřenci utrpěli první poráž-
ku v sezoně a přepustili prv-
nímísto v tabulceMancheste-
ru City. „Nejsem ale v pozici,
abych to dokázal ovlivnit. Za
26 let kariéry jsem byl vždy
ochotný přijmout verdikt roz-
hodčího, ať už špatný, dobrý,
či jiný. A také jsem pár pořád-
ných šoků zažil,“ řekl austral-
ský kouč a dodal: „Představa,
že nikdy nebudou špatná roz-
hodnutí, je utopie. Nikdy
k tomu nedojde, ale je to ces-
ta, kterou všichni chtějí jít.“
Mauriciu Pochettinovi,

trenérovi Chelsea, množství
kontrol pro změnu nevadi-
lo. „Tohle je fotbal, jaký
jsme chtěli, chtěli jsme tech-
nologii a teď je tady. Dříve
jsem říkal, že VAR nechci,
ale teď jsem jeho zastán-
cem. Jen musíme najít nej-
lepší způsob fungování, mu-
síme se všichni snažit tento
systém ještě zlepšit,“ uvedl
Pochettino. ČTK

Pro klíčové zápasy
chybí brankářská
jednička i nejlepší
střelec.

Je to tady. Klíčové zápasy čes-
ké fotbalové reprezentace
jsou na obzoru. Trenér Jaro-
slav Šilhavý povolal na listo-
padové poslední dva zápasy
kvalifikace mistrovství Evro-
py i dva nováčky – ofenzivní
hráče Tomáše Chorého a Vasi-
la Kušeje. V nominaci naopak
tentokrát schází útočník To-
máš Čvančara a nadále i zá-
ložník Antonín Barák. Zraně-
ní nepustí do hry brankář-
skou jedničku Jiřího Pavlen-
ku a stále také nejlepšího
střelce Patrika Schicka.
Český týmnejprve 17. listo-

padunastoupí ve Varšavě pro-
ti domácímu Polsku a o tři
dny později přivítá v Olomou-
ci Moldavsko. Šilhavého svě-
řenci figurují ve své kvalifi-
kační skupině na postupo-
vém druhém místě a k účasti
na šampionátu v příštím roce
v Německu jim stačí porazit
Moldavsko. Velmi pravděpo-

dobně by je na závěrečný tur-
naj poslaly i dvě remízy. Čes-
ký tým už má jistotu mini-
málně startu v play-off
o Euro, v němž se podle pořa-
dí v Lize národů o zbylá tři
místa utká 12 zemí, které ne-
uspějí v klasické kvalifikaci.
Mužstvo i v listopadových

zápasech povede Šilhavý, je-
hož pozice byla po porážce

0:3 v Albánii v ohrožení. Vý-
konný výbor jej podržel ve
funkci, upravil však kontrakt
s koučem a jeho realizačním
týmem, smlouva nově vyprší
30. listopadu s možností
oboustranné opce.
Mladoboleslavský Kušej

i plzeňský Chorý si vysloužili
nominaci díky posledním po-
vedeným výkonům v lize.

„Trápí nás koncovka. Tomáš
Chorý ve vápně je typologic-
ky velký hráč, u kterého si
můžeme pomoct dlouhou při-
hrávkou při standardních si-
tuacích. Umí dát gól, je to bo-
jovník. Vasil Kušej je taky ne-
příjemný, protivný útočník,
který umí dát gól. Proto je-
dou,“ uvedl Šilhavý.
Vedle brankáře Pavlenky

a Schicka, který znovu nehra-
je kvůli zranění, bude český
kouč ze zdravotních důvodů
postrádat i obránce Ladislava
Krejčího mladšího. „Patrika
Schicka znovu trápí zranění,
není to nic vážného, ale po-
třebuje 14 dní uvolnit z tré-
ninku. Věřím, že po krátké re-
konvalescenci bude znovu na
hřišti. Bohužel se to přihodi-
lo, je to smůla a do tohoto sra-
zu zasáhnout nemůže,“ oko-
mentoval absenci útočníka
Leverkusenu Šilhavý.
Z útoku tentokrát překvapi-

vě vynechal Čvančaru z bun-
desligového Mönchengladba-
chu. „Poslední zápasy to neby-
lo od Tomáše úplně ono. VNě-
mecku sbírá starty jen po mi-
nutách, proto jsme se rozhod-
li útok obměnit,“ vysvětlil
Šilhavý. ČTK

Mladoboleslavský křídelník Vasil Kušej (vpravo) byl za říjen vyhlášen
nejlepším hráčemměsíce v české nejvyšší fotbalové lize. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403276241

Práce - nabídka
• Hledáme paní na pomoc v
domácnosti pro českou rodi-
nu, věk od 50 let. Německá
část Švýcarska, kontakt:
ansimek@gmail.com, další in-
formace po telefonu.277039

Nemovitosti - nabídka

Ohlasy na „masakr“
v Premier League

ČT
K

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1 Reprezentační dres

obléknou i Chorý a Kušej



vč. bonusu za starý vůz

Od
Kč*469900

Příklad financování v úvěrovém produktu PROMO, pro model C4 X Feel 1.2 Puretech: pořizovací cena 544900 Kč, přímá platba 218650 Kč, výše úvěru 326250 Kč, výše měsíční splátky 5720 Kč,
počet měsíčních splátek 72, roční úroková sazba 8 %, RPSN 8,31 %. Celková částka splatná klientem je 411840,– Kč. Spotřebitel je povinen sjednat havarijní pojištění; v jeho výběru není
nijak omezen. Tento příklad financování s Citroën Financial Services je orientační a jednotlivé parametry úvěru se mohou lišit. Citroën Financial Services znamená financování poskytované
společností ESSOX s. r. o. Nejedná se o závaznou nabídku na uzavření smlouvy.

Zavazadelník 510 až 1360 l
Advanced Comfort sedadla
Advanced Comfort odpružení

NOVÝ C4 X
Síla klidu a pohodlí
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Pořadím zamíchal
Turnaj mistryň.
První je Polka.

Tenisový rok zakončily v prv-
ní desítce světového žebříčku
tři Češky – Markéta Vondrou-
šová, KarolínaMuchová a Bar-
bora Krejčíková. Wimbledon-
ská vítězka Vondroušová mi-
nulý týden na finále sezony

WTA Tour prohrála všechny
tři zápasy a v konečném žeb-
říčku je sedmá. Hned za ní je
finalistka Roland Garros Mu-
chová, jež v Mexiku nemohla
startovat kvůli zraněnému zá-
pěstí. Světovou desítku uzaví-
rá Krejčíková.
V první padesátce je cel-

kem osm českých tenistek:
trio z top 10 doplňují Petra
Kvitová (14.), Marie Bouzková
(34.), Karolína Plíšková (37.),

Linda Nosková (41.) a Kateři-
na Siniaková (45.). V elitní
stovce je ještě 89. Linda
Fruhvirtová.
Druhý rok po sobě skončí

první Polka Iga Šwiateková.
Čtyřnásobná grandslamová
vítězka se vrátila do čela díky
výhře nad Američankou Jessi-
cou Pegulaovou ve finále Tur-
naje mistryň. Dvaadvacetile-
tá Polka byla na trůnu od dub-
na 2022 do letošího září, kdy

ji po US Open vystřídala Ary-
na Sabalenková. Běloruskou
rivalku Šwiateková porazila
v Cancúnu ve víkendovém se-
mifinále.
Světovou jedničkou

ve čtyřhře je poprvé v kariéře
Australanka Storm Huntero-
vá. Nejlepší Češkou v deblo-
vém žebříčku je na desátém
místě Kateřina Siniaková, jež
byla ještě v polovině září
v čele pořadí. ČTK

V nové roli
Bývalý hvězdný útočník
Zlatan Ibrahimovic necelý
půlrok po ukončení karié-
ry míří do vedení AC Mi-
lán. Podle italského listu
La Gazzetta dello Sport se
dvaačtyřicetiletý Švéd sta-
ne marketingovým a ko-
munikačnímmanažerem.
Ibrahimovic skončil s pro-
fesionálním fotbalem
v závěru minulé sezony.
Během ní za milánský tým
nastoupil jen ve čtyřech
ligových zápasech. ČTK

74
Basketbalisté Golden State
Warriors v čele se Stephe-
nem Currym budou hostit
v roce 2025 Utkání hvězd
NBA. Vedení soutěže ozná-
milo, že 74. exhibice se
uskuteční v San Franciscu
16. února. Aréna má kapaci-
tu 18 tisíc fanoušků. ČTK

Nabídka platí do vyprodání zásob, max. do 30. 11. 2023, a to při uzavření smlouvy s tarifem 10 GB Plus s výhodou v eShopu nebo aplikaci Můj T-Mobile na 2 roky a jejím dodržení.
Základní cena telefonu je 4 299,– Kč, sluchátek 1 499,– Kč. Více na t-mobile.cz/vanoce.

+
1,−

1,− Tarif 10 GB Plus
s výhodou

v eShopuvýhodněji!

Galaxy A14
64 GB

1,− Tarif 
s výhodou

v eShopuvýhodněji! 1,−

Sluchátka
od T-Mobilu

Powered by
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Zachyťte
všechny vánoční

vzpomínky

Liga mistrů
Fotbalisté Realu Madrid,
Bayernu Mnichov, Interu
Milán, Arsenalu a San Se-
bastianu mohou už po
dnešním programu 4. kola
skupinové fáze Ligy mistrů
slavit postup do osmifiná-
le. První body do tabulky
se v Neapoli pokusí získat
Union Berlín s Alexem Krá-
lem i Benfica Lisabon s Da-
videm Juráskem. Portugal-
ský celek nastoupí na hřiš-
ti San Sebastianu.

Milionová výhra
Žokej Mark Zahra podruhé
za sebou vyhrál nejslavněj-
ší australský dostih Mel-
bourne Cup. Zatímco loni
zvítězil s Gold Tripem, ten-
tokrát si vybral sedmileté-
ho koněWithout a Fight.
Ten po zrychlení v posled-
ní stovce metrů dostihu zví-
tězil o dvě délky před Soul-
combem a odnesl si největ-
ší podíl z prémie osmmilio-
nů australských dolarů
(118 milionů korun). ČTK

Tři Češky jsou v TOP 10

PR
OF

IM
ED

IA

UTKÁNÍ HVĚZD NBA

inzerce

KRÁTCE


